
OBSAH

1 PRACOVNÍ PODMÍNKY ZAMĚSTNANCŮ VE ŠKOLSTVÍ.... 7

2 PRÁVNÍ ÚPRAVA PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ
ZAMĚSTNANCŮ VE ŠKOLSTVÍ................................................  ll

2.1 Zaměstnanci ve školství........................................................................... 13
2.1.1 Pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci................................................ 13
2.1.2 Předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka..............16

2.2 Veřejné a soukromé školy........................................................................26
2.3 Školská zařízení.......................................................................................... 28
2.4 Ředitel školy a školského zanzení...........................................................28

2.4.1 Předpoklady pro výkon činnosti ředitele.............................................. 29
2.4.2 Jmenování ředitele.................................................................................30
2.4.3 Odvolání ředitele...................................................................................32

3 ODMĚŇOVÁNÍ A JEHO FUNKCE, NÁSTROJ ŘÍZENÍ
3.1 Odměňování zaměstnanců ve školství - obecně.....................

3.1.1 Minimální mzda...........................................................................
3.1.2 Zaručená mzda............................................................................
3.1.3 Odměna za pracovní pohotovost.............................................. .
3.1.4 Splatnost odměny........................................................................

3.2 Vnitřní předpis...........................................................................

35
37
39
40
41
42
43

4 ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ VE ŠKOLSTVÍ................... 45
4.1 Financování škol........................................................................................ 45

4.1.1 Financování škol ze stámího rozpočtu................................................45
4.1.2 Financování škol zřizovaných územními samosprávnými celky......... 46
4.1.3 Financování škol zřizovaných jinou právnickou osobou

nebo fyzickou osobou..................................   47
4.1.4 Školné (úplata za vzdělávání)................................................................48
4.1.5 Fond kulturních a sociálních potřeb a fond odměn............................ 49

4.2 Soukromé školy (zaměstnanci odměňovaní mzdou).......................... 50
4.3 Odměňování ředitelů................................................................................ 52
4.4 Odměňování ve veřejném školství

(zaměstnanci odměňovaní platem ).........................................................53
4.5 Příplatky...................................................................................................... 59

5



PRACOVNÍ PODMÍNKY VE ŠKOLSTVÍ S AKCENTEM NA ODMĚŇOVÁNÍ

4.6 Další instituty...................................................................  65
4.6.1 Náhrada mzdy nebo platu....................................................................65
4.6.2 Další vzdělávání.................................................................................. 66

5 PRACOVNÍ PODMÍNKY A SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ....... 69
5.1 Zaměstnanec jako subjekt sociálního zabezpečení.............................73
5.2 Sociální pojištění...................................................................................... 74
5.3 Důchodové pojištění............................................................................... 75
5.4 Doplňkové penzijní produkty................................................................78
5.5 Nemocenské pojištění.....................................................  80
5.6 Zabezpečení v nezaměsmanosti............................................................82
5.7 Mezinárodní srovnání..............................................................................84
5.8 Mzdové otázky......................................................................................... 85

6 VYTVÁŘENÍ A ROZSAH PRACOVNÍCH PODMÍNEK ........... 87

ZÁVĚR.................................................................................................................91
SUMMARY.......................................................................................................... 93
LITERATURA A DALŠÍ POUŽITÉ ZD RO JE...........................................95
PŘÍLOHA Č. 1 ..................................................................................................101
PŘÍLOHA Č. 2 ........................................................................................... 121
PŘÍLOHA Č. 3 ........................................................................   123


